1750, Оп. 1, Ед. хр. 418, Л. 19. *Биографија Василија Пелагића*; РО ИРЛИ РАН, Ф. 3, Оп. 4, Д. 503, Л. 3–5. М. Ф. Рајевски – И. С. Аксаков, *Беч, 8. април 1863*.

<sup>38</sup> ГАРФ, Ф. 1750, О. 1, Ед. хр. 227, 8–8 об. *Василије Пелагић – Московски словенски комитет, Дрезден, 16/28. јул 1869*.

устанка од стране Омладине, вратили у Херцеговину, веома активно су учествовали у догађајима Велике источне кризе.<sup>39</sup> Ђорђе Филиповић<sup>40</sup> помиње се као један од вођа на почетку устанка, а Јован Лепава као близак сарадник А. В.

Бурмова, Н. Т. Тодорова, Москва 1961, 22–25*; Касније се помињао као главни агент Петра Мркоњића (Петра Карађорђевића) међу устаницима: *А. С. Јонин – А. Х. Жомини, 1. август 1875, Россия и восстание в Боснии и Герцеговине 1875–1878: документы, 36.*

<sup>41</sup> *А. С. Јонин – Н. К. Гирс, Цетиње, 30. мај/11. јун 1878, Россия и восстание в Боснии и Герцеговине 1875–1878: документы, 404–411.*

<sup>42</sup> Грофица Антонина Дмитријевна Блудова, кнегиња Татјана Васиљевна Васиљчикова и кнегиња Наталија Дмитријевна Протасова спорадично су достављале прилоге за потребе школовања Бугара и Срба из Босне у Београдској богословији: АВПРИ, Ф.

Толстој, Петроград, 10. новембар 1870; РГИА, Ф. 733, Оп. 191, Д. 165, Л. 43–43 об. Четврто одељење Њеног Царског Величанства – Д. А. Толстој, Петроград, 29. јануар 1872.

<sup>64</sup> ГАРФ, Ф. 109, Оп. 1а, Д. 597, Л. 6. Извештај Трећег одељења, 23. децембар 1872; П. А. Шувалов – В. И. Вестман, Петроград, 23. јануар/4. фебруар 1873, Уједињена омладина српска и њено доба 1860–1875: грађа из совјетских архива, прир. В. Н. Кондратјева, Нови Сад 1977, 301–302; Ј. Блажић Пејић, Ј. В. Иванова, Писма митрополита Михаила грофици А. Д. Блудовој: прилог проучавању руско-српских односа (1871–1874), Мешовита грађа (Miscellanea) XXXV (2014) 124–126.

<sup>80</sup> Станислав Симић – И. С. Аксаков, *Крагујевац, 1. мај 1878*, Москва – Србија, Београд – Русија: документа и материјали. Друштвене и политичке везе 1804–1878, II, 511–512.

<sup>81</sup> Милан Костић – М. Ф. Рајевски, *Сивац, 29. јун/11. јул 1865*, Југословени и Русија: документи из архива М. Ф. Рајевског 40–80 године XIX века, II, прир. С. И. Данченко, М. Екмечић, В. Крестић, В. Мелик, Д. Петровић-Милојевић, Н. Петровић, Н. Станчић и И. В. Чуркина, Београд 1989, 300–302.

Йована Блажич Пейич

## РОССИЯ И ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫЙ ВОПРОС У СЕРБОВ (1856–1878)